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ABSTRAKT

Analogový modul pro bezdrátový sběr EEG/ECG dat
Tato práce se zabývá návrhem bezdrátové univerzální jednotky měřící EEG a EKG signál.
Hlavním cílem je podpořit výuku předmětu Konstrukce lékařských systémů a využít přístroj
pro další vývoj. K měření byl na základě rešerše vybrán integrovaný obvod ADS1298, který v
celém návrhu zastupuje roli rozdílového zesilovače i A/D převodníku. K řízení celého obvodu
byl zvolen mikroprocesor Atmega2560, který má za úkol vyžádat si data od integrovaného
obvodu, zpracovat je a následně poslat přes bluetooth modul HC-05 do PC. Program v počítači
pouze přijímá data a vykresluje je v reálném čase. V rámci práce byl vytvořen návrh DPS a
program pro mikroprocesor a PC.

Klíčková slova
EKG, EEG, SPI, ADS1298, bezdrátové zařízení, nízký výkon

ABSTRACT

Analogue module for wireless EEG/ECG
This thesis is focused on the design of a wireless universal unit measuring EEG and ECG
signal. The main goal is to support the teaching of Construction of medical systems and use
the device for further development. Based on the research, the integrated circuit ADS1298
was selected for the measurement, which represents the role of a differential amplifier and an
A/D converter in the design. The Atmega2560 microprocessor was chosen to control the entire
circuit, which has the task of requesting data from the integrated circuit, processing them and
then sending them via the bluetooth module HC-05 to a PC. The program on the computer
only receives the data and visualizes them in real time. Within the thesis, a PCB design and
a program for a microprocessor and PC were created.

Keywords
ECG, EEG, SPI, ADS1298, wireless device, low power
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Seznam symbolů a zkratek

Seznam symbolů

Symbol Jednotka Význam

Vref V Referenční napětí
Nbits - Počet bitů A/D převodníku
LSB V Hodnota nejmenšího bitu

Seznam zkratek

Zkratka Význam

A/D Analogově digitální
AFE Analog front end
CMR Common mode rejection
DPS nebo PCB Deska plošných spojů
ECG nebo EKG Elektrokardiogram, nebo elektrokardiograf
EEG Elektroencefalogram, nebo elektroencefalograf
EMI Electromagnetic interference
HR High resolution
LP Low power
PGA Programmable gain amplifier
RLD Right leg drive
SNR Signal to noise ratio
WCT Wilson central terminal
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1 Úvod

Lidské tělo je schopné generovat spontánní elektrickou aktivitu, která odráží fyzický či psy-
chický stav člověka. Na základě záznamu této aktivity může lékař určit, zda se jedná o zdravý
průběh biosignálu, nebo o nějakou patologii.

Nejčastěji se setkáme s měřením elektrické aktivity mozku a srdce. Při návrhu přístroje,
který je schopen snímat tyto biosignály, musíme dbát na vhodnou volbu zesilovače a filtru. V
praxi se využívá rozdílový zesilovač s vysokým potlačením souhlasného signálu. Důvodem k
tomu je, že amplituda aktivity mozku dosahuje v řádu desítek μV a srdeční aktivita v řádu
jednotek mV. K filtrování těchto signálů se používá pásmová propust v rozmezí od 0,5 Hz do
50 Hz [1].

V současné době je při diagnostice a léčení snaha zvýšit pohodlí pacientů a zredukovat čas,
který musí strávit v nemocnici. Bezdrátová komunikace umožňuje vyvíjet přenosná zařízení,
pomocí kterých by bylo možné dlouhodobě monitorovat zdraví lidí z pohodlí jejich domova.

1.1 Přehled současného stavu

V současné době se na trhu vyskytuje mnoho bezdrátových EKG a EEG modulů. Výrobci
bohužel nedodávají dostatečnou dokumentaci. Jediný způsob, jak nahlédnout do struktury
obvodu je nenávratně poškodit kryt a porušit tím záruční lhůtu. Není možné do zařízení
nahrát vlastní program, a proto jsou tyto moduly vhodné pouze pro demonstraci. U velké
části výrobků nastává problém s napájením. Moduly jsou na tužkové baterie a jejich častá
výměna se brzy projeví na opotřebení bateriového boxu.

Existuje mnoho článků, které řeší nízkospotřební EEG nebo EKG modul. V jednom z
nich [2] je popisován prototyp a je srovnáván s ostatními. V prototypu byly využity dva AFE
ADS1298, mikroprocesor Atmega2560, Bluetooth Low Energy HM-11, akcelerometr MPU6050,
mikroSD paměťová karta a WiFi modul ESP8266. Dále článek zmiňuje možnost propojit více
prototypů mezi sebou a tato možnost byla demonstrována na zařízení tvořeném ze čtyř proto-
typových desek. Zařízení mělo 64 kanálů se spotřebou 1250 mWh. Ke snímaní byla navržena
EEG čepice se suchými elektrodami.
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Obrázek 1: Blokové schéma bezdrátového EEG [2]

Obrázek 2: a) EEG čepice vytištěná na 3D tiskárně, b) suchá elektroda, c) plastový držák
elektrody [2]

Integrovaný obvod ADS1298 je delta-sigma analogově číslicový převodník určený ke sní-
mání biopotenciálů. Tento čip disponuje RLD obvodem a osmi oddělenými kanály s vlastním
programovatelným diferenčním zesilovačem. Maximální zesílení může dosahovat až 12násobku
vstupní hodnoty. Rozlišení převodníku je 24 bitů a dokáže zaznamenat i záporné hodnoty. Ty
jsou řešené pomocí dvojkového doplňku a první bit je rezervován pro určení znaménka. Při
referenčním napětí 4 V můžeme dopočítat hodnotu LSB pomocí rovnice

LSB =
Vref

2Nbits−1 − 1
, (1)

kde Vref je referenční napětí a Nbits je počet bitů převodníku. Po dosazení nám vyjde, že LSB
má přibližnou hodnotu 477 nV. Toto rozlišení platí pro zesílení rovno jedné. Špičkové napětí
EEG se pohybuje od 10 µV [1]. Rozlišení je tedy pro měření EEG i EKG dostačující. Celková
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spotřeba je dle katalogového listu 17,5 mWh. Vzorkovací frekvenci je možné nastavit v rozmezí
250 SPS až 32 kSPS. K ADS1298 patří ještě jeho menší verze ADS1294 a ADS1296, které se
liší počtem kanálů [3].

Další článek [4] představuje vlastní AFE , který neobsahuje RLD obvod narozdíl od kli-
nického EKG a EEG. Zařízení bez RLD obvodu je nežádoucí ze dvou důvodů. Není-li zařízení
izolované od sítě, může dojít k poranění pacienta unikajícím proudem přes zemnící smyčku.
Špatný kontakt na rozhraní elektroda-kůže se může projevit odporem až 100 kΩ. RLD obvod
snižuje efektivní odpor elektrody o několik řádů a snižuje velikost unikajícího proudu zemnící
smyčkou na bezpečnou hodnotu [5]. Neoptimální návrh RLD obvodu může zvýšit celkový šum
systému [6]. Navrhovaný systém je napájený z lithium-polymerové baterie s napětím 3,7 V,
úraz elektrickým proudem zde nehrozí. Filtrace síťového rušení je zajištěna notch filtrem posta-
veným za diferenční zesilovač v AFE. V jiných obvodech tuto funkci zajišťuje RLD obvod. Pro
bezdrátový přenos byl použit Bluetooth Low Energy modul RN-42. Celý obvod řídil mikro-
procesor PSoC3. Navrhované zařízení nakonec měřilo dvoukanálově a mělo celkovou spotřebu
296 mWh [4].

Obrázek 3: Blokové schéma navrženého systému [4]

Obrázek 4: Vnitřní struktura navrženého integrovaného obvodu [4]

V článku [7] je návrh bezdrátového EEG pro dlouhodobé monitorování pacientů s epi-
lepsií. Takový systém má obsahovat 32 až 64 kanálů a minimální doba sledování je 24 hodin
nepřetržitě [8]. V zařízení byly použity čtyři převodníky ADS1299, mikroprocesor DM3730. Pro
bezdrátovou komunikaci byla použita WiFi. DM3730 je schopný operovat až na 800 MHz. Vět-
šina navrhovaných systému používá pomalejší procesory s frekvencí od 16 MHz do 128 MHz.
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Tyto frekvence jsou dostačující pouze ke čtení z A/D převodníku a posílání dat do počítače.
DM3730 tak umožňuje digitální zpracování nebo využití rozhodovacích algoritmů. Celkový
systém má spotřebu 2500 mWh.

Obrázek 5: Realizace prototypu bezdrátového EEG [7]

ADS1299 je integrovaný obvod s 24 bitovým delta-sigma analogově digitálním převodní-
kem. Obvod je schopný měřit 8 kanálů a jednotlivé kanály mají programovatelný zesilovač s

[…]

hladiny EKG. Tato simulace byla zrealizována pomocí potenciometru a děliče napětí.

V prostředí KiCad byl vytvořen návrh dvouvrstvé desky plošných spojů. Zapojení inte-
grovaného obvodu ADS1298 bylo z části navrženo podle doporučení z katalogového listu čipu.
Vstup do AFE je realizovaný konektorem DB15 samice, aby bylo možné použít elektrody z
lékařského EKG. K mikroprocesoru Atmega je připojen externí oscilační krystal s 16 MHz.
Pro bluetooth jsou v desce vytvořené piny, do kterých jde celý modul zasadit.

Do budoucna by bylo vhodné zpracovat data až v počítači a mikroprocesor používat pouze
na SPI komunikaci a zasílání dat do bluetooth. Dále bych zvažoval optimálnější programovací
jazyk, jako je například C nebo C++. Prototyp by se jistě měl otestovat na simulátoru srdeční
aktivity. Určitě bych i zvážil výrobu systému například z diferenčního zesilovače AD8422 a
delta-sigma převodníku ADC128D818 a porovnal bych spotřebu a přesnost měření s navrho-
vaným zařízením.

32

Reference

[1] CHMELAŘ, Milan. Elektronické lékařské přístroje. Praha: Nakladatelství technické lite-
ratury, 1977

[2] UKTVERIS, Tomas; JUSAS, Vacius. Development of a modular board for eeg signal
acquisition. Sensors, 2018, 18.7: 2140.

[3] Texas Instruments [online katalogový list]. ADS1298. 2010 [cit. 22.5.2020] Dostupné z:
http://www.ti.com/lit/ds/sbas459k/sbas459k.pdf?&ts=1589401699913

[4] CONSUL-PACAREU, Sergi, et al. NeuroMonitor: a low-power, wireless, wearable EEG
device with DRL-less AFE. IET Circuits, Devices & Systems, 2017, 11.5: 471-477.

[5] WINTER, Bruce B.; WEBSTER, John G. Driven-right-leg circuit design. IEEE
Transactions on Biomedical Engineering, 1983, 1: 62-66.

[6] GOMEZ-CLAPERS, Joan, et al. Can driven-right-leg circuits increase interference in
ECG amplifiers?. In: 2011 Annual International Conference of the IEEE Engineering in
Medicine and Biology Society. IEEE, 2011. p. 4780-4783.

[7] PINHO, Francisco, et al. Wireless and wearable EEG acquisition platform for ambula-
tory monitoring. In: 2014 IEEE 3nd International Conference on Serious Games and
Applications for Health (SeGAH). IEEE, 2014. p. 1-7.

[8] BRENNER, Richard P., et al. Guideline twelve: Guidelines for long-term monitoring for
epilepsy. Neurodiagnostic Journal, 2008, 48.4: 265-286.

[9] Texas Instruments [online katalogový list]. ADS1299. 2012 [cit. 22.5.2020] Dostupné z:
http://www.ti.com/lit/ds/symlink/ads1299.pdf?&ts=1589401836779

[10] BOQUETE, Luciano, et al. A portable wireless biometric multi-channel system. Measu-
rement, 2012, 45.6: 1587-1598.

[11] Linear technology [online katalogový list]. LTC2361. 2008 [cit. 22.5.2020] Dostupné z:
https://www.analog.com/media/en/technical-documentation/data-sheets/236012fa.pdf

[12] LIN, Chin-Teng, et al. Development of wireless brain computer interface with embedded
multitask scheduling and its application on real-time driver’s drowsiness detection and
warning. IEEE Transactions on Biomedical Engineering, 2008, 55.5: 1582-1591..

[13] Analog devices [online katalogový list]. AD7575. 1998 [cit. 22.5.2020] Dostupné z:
https://www.analog.com/media/en/technical-documentation/data-sheets/AD7575.pdf

[14] Analog devices [online katalogový list]. AD620. 2011 [cit. 22.5.2020] Dostupné z:
https://www.analog.com/media/en/technical-documentation/data-sheets/AD620.pdf

33

[15] Analog device [online katalogový list]. AD8422. 2015 [cit. 22.5.2020] Dostupné z:
https://www.analog.com/media/en/technical-documentation/data-sheets/AD8422.pdf

[16] Texas Instruments [online katalogový list]. INA326. 2001 [cit. 22.5.2020] Dostupné z:
https://www.ti.com/lit/ds/symlink/ina326.pdf?&ts=1589401890338

[17] Texas Instruments [online katalogový list]. ADS1198. 2010 [cit. 22.5.2020] Dostupné z:
http://www.ti.com/lit/ds/sbas471c/sbas471c.pdf?&ts=1589401925425

[18] Texas Instruments [online katalogový list]. ADC128D818. 2015 [cit. 22.5.2020] Dostupné
z: https://www.ti.com/lit/ds/symlink/adc128d818.pdf?&ts=1589398184916

[19] Microchip [online katalogový list]. Atmega2560. 2014 [cit. 22.5.2020] Dostupné z:
http://ww1.microchip.com/downloads/en/DeviceDoc/ATmega640-1280-1281-2560-
2561-Datasheet-DS40002211A.pdf

[20] SOLUTIONS, Robotic. HC-05 Bluetooth Module User’s Manual V1. 0. User Man., 2015.

[21] PATOLIYA, Jignesh; MEHTA, Haard; PATEL, Hitesh. Arduino controlled war field spy
robot using night vision wireless camera and Android application. In: 2015 5th Nirma
University International Conference on Engineering (NUiCONE). IEEE, 2015. p. 1-5.

34

Příloha A: Obrázkové přílohy

Obrázek 25: Prototyp zapojený na nepájivém poli

Příloha B: Obsah přiloženého CD

BP_Funderak.pdf - kompletní bakalářská práce
BP_navrh.zip - kompletní návrh v KiCadu
BP_kod.ino - kód napsaný v programovacím jazyce Wiring
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