I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Analogový modul pro bezdrátový sběr EEG/ECG dat
Jméno autora: Michael Funderák
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: 13138 - měření
Vedoucí práce: Prof. Ing. Jan holub, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: 13138 - měření

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> průměrně náročné
-- -------------------------

Splnění zadání <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> splněno s menšími výhradami
<i>Demonstrace funkčnosti byla provedena v omezené míře. Je však vzít v úvahu opatření, týkající se epidemie Covid19, která v období března-dubna znemožnila práci v laboratoři.</i>

Aktivita a samostatnost při zpracování práce <i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i> A - výborně
<i>Student pracoval samostatně, docházel pravidelně na konzultace.</i>

Odborná úroveň <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> A - výborně
--- --------------------

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> B - velmi dobře
<i>Jazyková úroveň je až na drobné neobratnosti (konektor „samice“, „oscilační krystal“ apod. dobrá, rozsah práce je spíše menší.</i>

Výběr zdrojů, korektnost citací <i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i> A - výborně
--- --------------------

Další komentáře a hodnocení <i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
<i>Vzhledem k nemožnosti práce v laboratoři v období rizika epidemie Covid-19 nebyl výsledek demonstrován v plném rozsahu, avšak pouze na signálu z potenciometru. To však dle mého názoru nesnižuje použitelnost výsledku.</i>

POSUDEK VEDOUCÍHO ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejlépe ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Výsledky práce jsou přínosné pro výuku v laboratoři biologických měření.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře.**

Datum: 19.5.2020

Podpis: